平成２４年度第１回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２４年４月２４日（火）１０：００～１１：００

２ 場 所 各コア校（遠隔会議システム利用）

３ 出席者 徳島大学 日置教授，川野教授，宮田准教授，香川准教授，吉田助教，

坂東教育支援課長，槌谷教育支援課総務・企画係長

      香川大学 佐藤講師，野口修学支援ｸﾞﾙｰﾌﾟﾁｰﾌ，岡本給与福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ，

篠原給与福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾁｰﾌ，高嶋学務ｸﾞﾙｰﾌﾟｻﾌﾞﾘｰﾀﾞｰ

      高知大学 塩崎教授，立川准教授，俣野講師，池本人事課長，田所人事課課長補佐，

中澤人事課労務管理係事務補佐員，有澤学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係長，

笹岡学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係員

      愛媛大学 秦教授，佐藤准教授，山田准教授，仲道助教，大竹助教，阿部特任助教，

米澤教育学生支援部長，吉田人事課長，神教育企画課長，秋谷人事課副課長，

上甲人事課人材育成ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，神谷人事課員，川井人事課員，

長野教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，山内教育企画課員，岸岡教育企画課員，

渡部教育企画課員，戸田教育企画課員

４ 議 題

   議事に先立ち，平成２４年度第１回開催に当たりＳＰＯＤネットワークコア運営協議会構成員の

自己紹介を行った。

（１） ネットワークコア運営協議会の構成員等について

議長から資料１－１及び参考資料１に基づき，平成２４年度のネットワークコア運営協議

会の構成員について説明があり，了承された。

引き続き，議長から資料１－２～３及び参考資料２～３に基づき，ＦＤ／ＳＤ専門部会の

構成員について説明があり，了承された。

（２） ＳＰＯＤフォーラム２０１２について

議長から資料２―１に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１２の実施要項（案）について説明

があった。なお，ＳＰＯＤ事務局の長野より，共催として愛媛大学教育・学生支援機構教育企

画室を追加することについて提案があり，了承された。

徳島大学宮田委員から資料２－２に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１２の日程（案）につ

いて説明があり，意見交換を行った。コア校からは，ＳＤ向けのプログラムの追加や，各講義

タイトルの変更，シンポジウムのテーマやパネリスト等について意見があり，今後ＳＰＯＤ事

務局と検討していくこととなった。

（３） ＳＰＯＤが拠点に提供するプログラムについて

議長から資料３－１～２及び参考資料４に基づき，教職員能力開発拠点からＳＰＯＤに対

して研修プログラムの利用依頼があったことについて説明があり，了承された。

（４） 平成２３年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会について

議長から資料４－１～６に基づき，平成２４年３月２９日に開催されたネットワーク総会

について報告があった。

次に，ＳＰＯＤ事務局の長野から資料４－４に基づき，共同事業契約書の修正内容につい

て説明があった。なお，今年度の共同事業契約書に関しては，既に契約の手続きに入ってい

るため，速やかな締結に向けて協力してもらうよう依頼があった。

（５） 平成２３年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」ＦＤ／ＳＤ分科会について

議長から資料５－１～２に基づき，平成２４年３月２９日に開催されたＦＤ分科会につい

て説明があった。続いて，愛媛大学秦委員から資料５－３に基づき，ＳＤ分科会について説

明があった。

（６） 平成２３年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」会計監査結果について

議長から資料６及び参考資料５に基づき，平成２４年３月２９日に開催された，監事によ

る会計監査の実施結果について報告があった。嘉門監事から，活動報告書の頁数が多く，経

費の削減を図るため，掲載内容を見直し，内容の一部をホームページに掲載してはどうかと

の指摘があり，指摘事項については今後ＳＰＯＤ事務局において検討していくとの説明があ

り，了承された。

（７） 平成２４年度事業計画等について

議長から資料７－１～２に基づき，平成２４年度のＳＰＯＤ事業に関して，平成２４年３

月２９日に開催されたネットワーク総会において承認されたため，当該事業計画に基づき運

営するとの説明があった。

（８） 平成２４年度講師養成研修の開催について

愛媛大学吉田委員から資料８に基づき，平成２４年５月１８日に開催する「講師養成研修」

の概要について説明があった。

（９） 平成２４年度次世代リーダー養成研修（第１回）の開催について

愛媛大学吉田委員から資料９に基づき，平成２４年６月２１日～２３日に開催する「次世

代リーダー養成研修」の概要について説明があった。

（１０） 平成２４年度大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅢ）

の開催について

愛媛大学吉田委員から資料１０に基づき，平成２４年６月７日～８日に開催する「大学

人，社会人としての基礎力養成研修（レベルⅢ）」の概要について説明があった。

（１１） 研修プログラムガイド２０１２について

議長から資料１１に基づき，研修プログラムガイド２０１２に掲載するＳＰＯＤ提供の

プログラムについて説明があった。

（１２） その他

 議長から，次回の第２回ネットワークコア運営協議会は，５月に遠隔で開催するとの説

明があった。